HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 17/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 14 tháng 7 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước;

điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương

tỉnh Đồng Nai năm 2016 (đợt 01)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 182/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh Đồng Nai về giao dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2016;

Xét Tờ trình số 5484/TTr-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước; điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách địa phương năm 2016 (đợt 01); Tờ trình bổ sung số 5733/TTr-UBND ngày 07/7/2016 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh nội dung tại Tờ trình số 5484/TTr-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước; điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2016 (đợt 01); báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí với nội dung điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước; điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2016 (đợt 01) theo Tờ trình số 5484/TTr-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước; điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách địa phương năm 2016 (đợt 01); Tờ trình bổ sung số 5733/TTr-UBND ngày 07/7/2016 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh nội dung tại Tờ trình số 5484/TTr-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước; điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2016 (đợt 01), cụ thể như sau:
1. Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách Nhà nước: 200.000 triệu đồng.
Tăng dự toán thu xổ số kiến thiết năm 2016: 200.000 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm).
2. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương:
a) Điều chỉnh dự toán chi đầu tư phát triển: 150.000 triệu đồng.
Giảm dự toán chi đầu tư phát triển khối tỉnh để tăng dự toán chi đầu tư phát triển khối huyện.
(Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm).
b) Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh: 151.221 triệu đồng.
- Giảm dự phòng giáo dục ngân sách cấp tỉnh để tăng dự toán chi của Sở Giáo dục và Đào tạo: 14.637 triệu đồng.

- Giảm dự phòng đào tạo ngân sách cấp tỉnh để tăng dự toán chi của các đơn vị khối tỉnh: 47.296 triệu đồng.

- Giảm dự phòng chi đảm bảo xã hội ngân sách cấp tỉnh để tăng dự toán chi trợ cấp tết cho các đơn vị khối tỉnh và kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh: 39.841 triệu đồng.

- Giảm dự phòng quản lý hành chính để tăng kinh phí trang bị tài sản phục vụ công tác cho các đơn vị khối tỉnh năm 2016: 20.000 triệu đồng.

- Giảm dự toán chi của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tăng dự toán chi của các đơn vị khối tỉnh: 519 triệu đồng.

- Giảm dự toán chi của Sở Nội vụ để tăng dự toán chi các đơn vị quản lý Nhà nước của khối tỉnh: 28.928 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục III và Phụ lục VI đính kèm).
3. Bổ sung dự toán thu ngân sách cấp tỉnh:
1.193.243 triệu đồng.
- Bổ sung từ nguồn ngân sách Trung ương:
472.935 triệu đồng.
- Bổ sung từ nguồn ngân sách địa phương:
720.308 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục IV đính kèm).
4. Bổ sung dự toán chi ngân sách địa phương:
1.193.243 triệu đồng.

a) Bổ sung tăng dự toán chi ngân sách cấp tỉnh:
626.908 triệu đồng.
- Bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển:
431.973 triệu đồng.
+ Trong cân đối:
278.607 triệu đồng.

+ Ngoài cân đối:
153.366 triệu đồng.

- Bổ sung dự toán chi thường xuyên:
194.935 triệu đồng.

b) Bổ sung dự toán chi ngân sách các huyện,
thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa:
566.335 triệu đồng.

- Bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển:
227.231 triệu đồng.
+ Trong cân đối:
73.068 triệu đồng.

+ Ngoài cân đối:
154.163 triệu đồng.

- Bổ sung dự toán chi thường xuyên:
339.104 triệu đồng.

(Chi tiết tại các Phụ lục V, Phụ lục VII và Phụ lục IX đính kèm).
5. Dự toán thu - chi ngân sách địa phương sau điều chỉnh, bổ sung:

a) Dự toán thu ngân sách Nhà nước:
42.320.000 triệu đồng.

b) Dự toán thu ngân sách địa phương:
17.337.222 triệu đồng.

c) Dự toán chi ngân sách địa phương:
17.337.222 triệu đồng.

- Dự toán chi trong cân đối ngân sách:
15.859.693 triệu đồng.

+ Dự toán chi đầu tư phát triển:
4.770.775 triệu đồng.

Khối tỉnh:
2.977.707 triệu đồng.

Khối huyện:
1.793.068 triệu đồng.

+ Dự toán chi thường xuyên:
10.217.654 triệu đồng.

Khối tỉnh:
4.343.882 triệu đồng.

Khối huyện:
5.873.772 triệu đồng.

+ Chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương:
469.345 triệu đồng.

+ Chi lập hoặc bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:
2.910 triệu đồng.

+ Dự phòng ngân sách:
399.010 triệu đồng.

Khối tỉnh:
218.524 triệu đồng.

Khối huyện:
180.486 triệu đồng.

- Dự toán chi quản lý qua ngân sách:
1.477.529 triệu đồng.

+ Khối tỉnh:
1.008.366 triệu đồng.

+ Khối huyện:
469.163 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục V và Phụ lục VIII đính kèm).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ các quy định của pháp luật về lĩnh vực tài chính, ngân sách hiện hành tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình thực hiện, nếu có nhiệm vụ chi phát sinh ngoài dự toán điều chỉnh nhưng không thể trì hoãn, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất xử lý và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa IX, kỳ họp thứ 2 thông qua và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14 tháng 7 năm 2016./.

	CHỦ TỊCH
Nguyễn Phú Cường

1